
 

Decreto Dirigenziale n. 101 del 24/12/2014

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 4 - Direzione Generale Tutela salute e coor.to del Sistema

Sanitario Regionale

 

U.O.D. 14 - UOD Governo economico finanziario in accordo con la DG risorse

finanziarie

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DISPOSIZIONI ATTUATIVE DELLA DGRC N. 651 DEL 15 DICEMBRE 2014 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  5 Gennaio 2015



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO: 

- che il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, all’art. 20, comma 1, ha stabilito che: “… le regioni 
adottano un’articolazione in capitoli tale da garantire, sia nella sezione dell’entrata che nella sezione 
della spesa … separata evidenza delle seguenti grandezze: 

A) Entrate: 
a) finanziamento sanitario ordinario corrente quale derivante dalle fonti di finanziamento 
definite nell’atto formale di determinazione del fabbisogno sanitario regionale standard e di 
individuazione delle relative fonti di finanziamento intercettate dall’ente regionale, ivi 
compresa la mobilità attiva programmata per l’esercizio; 

… omissisis … 
B) Spesa: 

a) spesa sanitaria corrente per il finanziamento dei LEA, ivi compresa la mobilità passiva 
programmata per l’esercizio e il pay back …”; 

- che il medesimo Dlgs 118/2011 all’art. 20, comma 2, ha stabilito che le regioni “… accertano ed 
impegnano nel corso dell’esercizio l’intero importo corrispondente al finanziamento sanitario 
corrente, ivi compresa la quota premiale condizionata alla verifica degli  adempimenti regionali, le 
quote di finanziamento sanitario vincolate o finalizzate, nonché gli importi delle manovre fiscali 
regionali destinate, nell'esercizio di competenza, al finanziamento del fabbisogno sanitario regionale 
standard, come stimati dal competente Dipartimento delle finanze …”; 

 
CONSIDERATO 

- che, in attuazione delle norme sopra richiamate ed in conformità a quanto certificato dal Tavolo di 
Verifica degli Adempimenti Regionali: 

- che nel bilancio di previsione 2014, approvato dalla DGRC n. 92 del 1/4/2014, sono stati stanziati 
euro 107.098.000,00= sul capitolo di Spesa 1038 “Fondo Copertura Disavanzi Sanità”, finanziato con 
il gettito delle manovre fiscali regionali a valere sull’IRAP e sull’addizionale IRPEF e destinato a 
concorrere alla copertura dei costi del Servizio Sanitario Regionale relativi all’esercizio 2013; 

- che con decreto dirigenziale del Direttore Generale per la Tutela della Salute n. 229 del 17/3/2014 
sono stati impegnati e liquidati euro 32.000.000,00= a valere sul capitolo 1038 del bilancio 2014 
(impegno n. 243/2014); 

- che con decreto dirigenziale del Direttore Generale per la Tutela della Salute n. 266 del 4/4/2014 è 
stata impegnata la residua disponibilità del capitolo di Spesa 1038 del bilancio 2014, pari ad euro 
75.098.000,00= e la UOD Gestione delle Spese Regionali ha annotato il corrispondente impegno n. 
357/2014 di pari importo; a valere su tale impegno, la scrivente UOD con decreto n. 28 del 16/6/2014 
ha disposto la liquidazione ed il pagamento di euro 30.000.000,00=; 

- che, pertanto, nel corso del 2014 sul capitolo di Spesa 1038, a fronte della suddetta disponibilità di 
euro 107.098.000,00=, sono stati liquidati e pagati euro 62.000.000,00=, con una differenza non 
liquidata di euro 45.098.000,00=; 

- che con DGRC n. 550 del 17/11/2014 sono stati iscritti sul suddetto capitolo 1038 economie di spesa 
esposte, maturate al 31.12.2013 e correlate ad entrate con vincolo di destinazione già accertate e 
riscosse, per complessivi euro 121.902.000,00=, incrementando, pertanto, lo stanziamento di 
competenza 2014 del capitolo 1038 della Spesa ad euro 229.000.000,00=; 

- che con L.R. n. 21 del 4/12/2014, recante “Variazione al bilancio di previsione della Regione 
Campania per l’anno finanziario 2014”, e conseguente DGRC n. 651 del 15/12/2014, avente per 
oggetto: “Variazione al bilancio gestionale per gli anni 2014, 2015 e 2016 in applicazione della L.R. 4 
dicembre 2014, n. 21”, il suddetto stanziamento del capitolo 1038 di euro 229.000.000,00= è stato 
ridotto di euro 166.902.000,00= e, quindi, all’importo netto di euro 62.098.000,00=; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  5 Gennaio 2015



 

 

 
 

- che occorre, pertanto, ridurre l’impegno n. 357/2014 sopra citato da euro 75.098.000,00= ad euro 
30.098.000,00=, in modo da allineare la somma degli impegni assunti nel 2014 sul capitolo di Spesa 
1038 all’importo complessivo di euro 62.098.000,00= che risulta stanziato sulla competenza 2014 del 
medesimo capitolo dopo le variazioni apportate dalle richiamate delibere della Giunta regionale n. 
550/2014 e n. 651/2014; 

 
VISTA  
- la DGRC n. 488/2013 avente per oggetto: “Avviso interpello per il conferimento incarichi dirigenziali – 

Adempimenti”; 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal dirigente della U.O.D. 52 04 14 00 “Governo economico 
finanziario in raccordo con la DG risorse finanziarie”, nonché della espressa dichiarazione di regolarità 
resa dal dirigente medesimo; 
 

DECRETA 
 
Per i motivi esposti in premessa che formano parte integrante e sostanziale del presente decreto, 

Di RIDURRE l’impegno n. 357/2014, assunto dalla UOD Gestione delle Spese Regionali in esecuzione 
del decreto dirigenziale del Direttore Generale per la Tutela della Salute n. 266 del 4/4/2014, da euro 
75.098.000,00= ad euro 30.098.000,00=, in modo da allineare la somma degli impegni assunti nel 2014 
sul capitolo di Spesa 1038 all’importo complessivo di euro 62.098.000,00= che risulta stanziato sulla 
competenza 2014 del medesimo capitolo dopo le variazioni apportate dalle delibere della Giunta 
regionale n. 550/2014 e n. 651/2014. 

Di INVIARE il presente provvedimento alla DIREZIONE GENERALE PER LE RISORSE FINANZIARIE, 
al CAPO DIPARTIMENTO DELLA SALUTE E DELLE RISORSE NATURALI, per quanto di rispettiva 
competenza, e al BURC per gli adempimenti previsti dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 26 e 27. 

 
FAVRO GHIDELLI 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  5 Gennaio 2015


	BURC n. 1 del  5 Gennaio 2015

